

# Бухгалтерский баланс

на 31 марта 2024 г.

|  |                 |                   |           |             |
|--|-----------------|-------------------|-----------|-------------|
|  |                 | <b>Коды</b>       |           |             |
|  |                 | <b>0710001</b>    |           |             |
| Дата (число, месяц, год)   | Форма по ОКУД   | <b>31</b>         | <b>03</b> | <b>2024</b> |
| Организация <u>Публичное акционерное общество "ФосАгро"</u>  | по ОКПО         | <b>57951659</b>   |           |             |
| Идентификационный номер налогоплательщика  | ИНН             | <b>7736216869</b> |           |             |
| Вид экономической деятельности <u>Деятельность холдинговых компаний</u>  | по ОКВЭД 2      | <b>64.20</b>      |           |             |
| Организационно-правовая форма / форма собственности <u>Публичные акционерные общества / Совместная частная и иностранная собственность</u> | по ОКОПФ / ОКФС | <b>12247</b>      | <b>34</b> |             |
| Единица измерения: в тыс. рублей   | по ОКЕИ         | <b>384</b>        |           |             |

Местонахождение (адрес)  
119333, Москва г, Ленинский пр-кт, дом № 55/1, строение 1

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА  НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

|   |                 |  |
|---|-----------------|--|
| Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора      | ИНН             |  |
| Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора | ОГРН/<br>ОГРНИП |  |

| Пояснения | Наименование показателя                                   | Код         | На 31 марта 2024 г. | На 31 декабря 2023 г. | На 31 декабря 2022 г. |
|-----------|---|-------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
|           | <b>АКТИВ</b>  |             |                     |                       |                       |
|           | <b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                             |             |                     |                       |                       |
|           | Нематериальные активы                                     | 1110        | 54 532              | 58 422                | -                     |
|           | Результаты исследований и разработок                      | 1120        | -                   | -                     | -                     |
|           | Нематериальные поисковые активы                           | 1130        | -                   | -                     | -                     |
|           | Материальные поисковые активы                             | 1140        | -                   | -                     | -                     |
|           | Основные средства   | 1150        | 13 604              | 12 615                | 18 777                |
|           | Доходные вложения в материальные ценности                 | 1160        | -                   | -                     | -                     |
|           | Финансовые вложения                                       | 1170        | 107 672 970         | 140 226 961           | 95 900 449            |
|           | в том числе:  |             |                     |                       |                       |
|           | Паи   | 11701       | 396 609             | 385 609               | 385 609               |
|           | Акции   | 11702       | 61 012 400          | 61 012 415            | 61 012 406            |
|           | Предоставленные займы                                     | 11703       | 46 263 961          | 78 828 937            | 34 502 434            |
|           | Отложенные налоговые активы                               | 1180        | 16 256 520          | 16 277 805            | 12 767 471            |
|           | Прочие внеоборотные активы                                | 1190        | 173 631             | 200 557               | 148 322               |
|           | в том числе:  |             |                     |                       |                       |
|           | Расходы будущих периодов                                  | 11901       | 173 631             | 200 557               | 148 322               |
|           | <b>Итого по разделу I</b>                                 | <b>1100</b> | <b>124 171 257</b>  | <b>156 776 360</b>    | <b>108 835 019</b>    |
|           | <b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>                               |             |                     |                       |                       |
|           | Запасы  | 1210        | 416                 | 459                   | 589                   |
|           | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220        | -                   | -                     | 83                    |
|           | Дебиторская задолженность                                 | 1230        | 36 275 834          | 30 385 168            | 9 638 992             |
|           | в том числе:  |             |                     |                       |                       |
|           | Расчеты с поставщиками и подрядчиками                     | 12301       | 234 017             | 225 364               | 95 575                |
|           | Расчеты с покупателями и заказчиками                      | 12302       | 409 317             | 1 191 784             | 512 858               |
|           | Расчеты по налогам и сборам                               | 12303       | 16 088              | 15 221                | 5 038                 |
|           | Расчеты с подотчетными лицами                             | 12304       | 13 119              | 11 337                | 6 954                 |
|           | Расчеты с персоналом по прочим операциям                  | 12305       | 1 820               | 2 400                 | 3 000                 |
|           | Расчеты с разными дебиторами и кредиторами                | 12306       | 23 648              | 32 893                | 32 515                |

|  |       |             |             |             |
|--|-------|-------------|-------------|-------------|
| Расчеты по причитающимся дивидендам и процентам по договорам займа (краткосрочные) | 12307 | 34 017 736  | 24 756 977  | 7 901 458   |
| НДС по авансам выданным (налоговый агент, авансы)                                  | 12308 | 19 733      | 1 196       | 2 435       |
| Расчеты по процентам по договорам займа (долгосрочные)                             | 12309 | 1 540 356   | 4 147 996   | 1 079 159   |
| Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)                         | 1240  | 70 164 785  | 50 160 670  | 65 970 186  |
| в том числе:<br>Предоставленные займы  | 12401 | 70 164 785  | 50 160 670  | 65 970 186  |
| Денежные средства и денежные эквиваленты   | 1250  | 2 437 516   | 2 177 593   | 28 513      |
| в том числе:<br>Расчетные счета  | 12501 | 2 416 553   | 131 693     | 1 829       |
| Валютные счета   | 12502 | 495         | 19 402      | 14 896      |
| Прочие специальные счета   | 12503 | 15 978      | 15 996      | 6 705       |
| Депозитные счета   | 12504 | 4 490       | 2 010 502   | 5 083       |
| Прочие оборотные активы  | 1260  | 151 041     | 163 271     | 66 498      |
| в том числе:<br>Расходы будущих периодов   | 12601 | 151 041     | 163 271     | 66 498      |
| Итого по разделу II  | 1200  | 109 029 592 | 82 887 161  | 75 704 861  |
| <b>БАЛАНС</b>  | 1600  | 233 200 849 | 239 663 521 | 184 539 880 |

| Пояснения | Наименование показателя  | Код         | На 31 марта 2024 г. | На 31 декабря 2023 г. | На 31 декабря 2022 г. |
|-----------|--|-------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
|           | <b>ПАССИВ</b>  |             |                     |                       |                       |
|           | <b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>  |             |                     |                       |                       |
|           | Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310        | 323 750             | 323 750               | 323 750               |
|           | Собственные акции, выкупленные у акционеров                            | 1320        | -                   | -                     | -                     |
|           | Переоценка внеоборотных активов  | 1340        | -                   | -                     | -                     |
|           | Добавочный капитал (без переоценки)                                    | 1350        | 6 831 631           | 6 831 631             | 6 831 631             |
|           | Резервный капитал  | 1360        | 48 563              | 48 563                | 48 563                |
|           | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)                           | 1370        | 67 190 246          | 38 453 406            | 69 539 588            |
|           | в том числе:   |             | -                   | (65 656 500)          | -                     |
|           | <b>Итого по разделу III</b>  | <b>1300</b> | <b>74 394 190</b>   | <b>45 657 350</b>     | <b>76 743 532</b>     |
|           | <b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                  |             |                     |                       |                       |
|           | Заемные средства   | 1410        | 91 525 000          | 134 840 700           | 70 337 500            |
|           | Отложенные налоговые обязательства                                     | 1420        | 1 743 789           | 1 885 128             | 423 901               |
|           | Оценочные обязательства  | 1430        | -                   | -                     | -                     |
|           | Прочие обязательства   | 1450        | -                   | -                     | -                     |
|           | <b>Итого по разделу IV</b>   | <b>1400</b> | <b>93 268 789</b>   | <b>136 725 828</b>    | <b>70 761 401</b>     |
|           | <b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                  |             |                     |                       |                       |
|           | Заемные средства   | 1510        | 47 592 819          | 1 563 661             | 36 157 856            |
|           | в том числе:   |             |                     |                       |                       |
|           | Краткосрочные займы (в валюте)   | 15101       | 46 183 000          | -                     | 35 168 750            |
|           | Проценты по краткосрочным кредитам (в валюте)                          | 15102       | 262 153             | 370 800               | -                     |
|           | Проценты по долгосрочным кредитам (в валюте)                           | 15103       | 1 147 666           | 1 192 861             | 989 106               |
|           | Кредиторская задолженность   | 1520        | 17 461 996          | 55 136 808            | 341 535               |
|           | в том числе:   |             |                     |                       |                       |
|           | Расчеты с поставщиками и подрядчиками                                  | 15201       | 124 386             | 88 827                | 132 869               |
|           | Расчеты по налогам и сборам  | 15202       | 120 050             | 51 103                | 58 063                |
|           | Расчеты по социальному страхованию и обеспечению                       | 15203       | 25 121              | 40 227                | 33 519                |
|           | Расчеты с персоналом по оплате труда                                   | 15204       | 31 684              | 17 675                | 17 873                |
|           | Расчеты с подотчетными лицами  | 15205       | 58                  | 47                    | -                     |
|           | Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов              | 15206       | 17 140 580          | 54 918 797            | 81 845                |
|           | Расчеты с разными дебиторами и кредиторами                             | 15207       | 20 117              | 20 132                | 17 367                |
|           | Доходы будущих периодов  | 1530        | -                   | -                     | -                     |
|           | Оценочные обязательства  | 1540        | 483 055             | 579 874               | 535 556               |
|           | Прочие обязательства   | 1550        | -                   | -                     | -                     |
|           | <b>Итого по разделу V</b>  | <b>1500</b> | <b>65 537 870</b>   | <b>57 280 343</b>     | <b>37 034 947</b>     |
|           | <b>БАЛАНС</b>  | <b>1700</b> | <b>233 200 849</b>  | <b>239 663 521</b>    | <b>184 539 880</b>    |

Заместитель генерального  
директора по финансам и  
международным проектам  
ПАО "ФосАгро"

(подпись)

Щарабайко Александр Федорович

(расшифровка подписи)

(действует по доверенности ФА-2020/09 от 07.02.2020 г.)

Эксперт фронт-офиса  
департамента по учету  
московских и сбытовых  
компаний центра  
обслуживания обособленного  
подразделения АО "Апатит" в

(подпись)

Валенкова Елена Валентиновна

(расшифровка подписи)

(действует по договору оказания услуг № АПТ-14-0000015 от 01.07.2021г., доверенность от 22.03.2022г. №77АГ9231124)

25 апреля 2024 г.



**Отчет о финансовых результатах**  
за Январь - Март 2024 г.

|   |  |                 |                 |           |             |
|---|--|-----------------|-----------------|-----------|-------------|
| Организация   | <b>Публичное акционерное общество "ФосАгро"</b>  | по ОКПО         | <b>0710002</b>  |           |             |
| Идентификационный номер налогоплательщика           |  | ИНН             | <b>31</b>       | <b>03</b> | <b>2024</b> |
| Вид экономической деятельности                      | <b>Деятельность холдинговых компаний</b>   | по ОКВЭД 2      | <b>57951659</b> |           |             |
| Организационно-правовая форма / форма собственности | <b>Публичные акционерные общества / Совместная частная и иностранная собственность</b> | по ОКОПФ / ОКФС | <b>64.20</b>    |           |             |
| Единица измерения:                                  | в тыс. рублей  | по ОКЕИ         | <b>12247</b>    | <b>34</b> | <b>384</b>  |

| Пояснения | Наименование показателя                 | Код  | За Январь - Март 2024 г. | За Январь - Март 2023 г. |
|-----------|---|------|--------------------------|--------------------------|
|           | Выручка                                 | 2110 | 29 878 156               | 41 317 681               |
|           | Себестоимость продаж                    | 2120 | (1 424 686)              | (983 576)                |
|           | Валовая прибыль (убыток)                | 2100 | 28 453 470               | 40 334 105               |
|           | Коммерческие расходы                    | 2210 | -                        | -                        |
|           | Управленческие расходы                  | 2220 | -                        | -                        |
|           | Прибыль (убыток) от продаж              | 2200 | 28 453 470               | 40 334 105               |
|           | Доходы от участия в других организациях | 2310 | -                        | -                        |
|           | Проценты к получению                    | 2320 | 2 325 483                | 1 362 155                |
|           | Проценты к уплате                       | 2330 | (1 402 812)              | (887 172)                |
|           | Прочие доходы                           | 2340 | 4 586                    | 30 295                   |
|           | Прочие расходы                          | 2350 | (745 570)                | (4 243 274)              |
|           | Прибыль (убыток) до налогообложения     | 2300 | 28 635 157               | 36 596 109               |
|           | Налог на прибыль                        | 2410 | 101 684                  | 849 944                  |
|           | в том числе:                            |      |                          |                          |
|           | текущий налог на прибыль                | 2411 | (18 370)                 | -                        |
|           | отложенный налог на прибыль             | 2412 | 120 054                  | 849 944                  |
|           | Прочее                                  | 2460 | -                        | -                        |
|           | Чистая прибыль (убыток)                 | 2400 | 28 736 841               | 37 446 053               |

| Пояснения | Наименование показателя   | Код  | За Январь - Март 2024 г. | За Январь - Март 2023 г. |
|-----------|---|------|--------------------------|--------------------------|
|           | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода   | 2510 | -                        | -                        |
|           | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода                   | 2520 | -                        | -                        |
|           | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 2530 | -                        | -                        |
|           | Совокупный финансовый результат периода   | 2500 | 28 736 841               | 37 446 053               |
|           | Справочно<br>Базовая прибыль (убыток) на акцию  | 2900 | -                        | -                        |
|           | Разводненная прибыль (убыток) на акцию  | 2910 | -                        | -                        |

Заместитель  
генерального директора  
по финансам и  
международным проектам

(действует по доверенности ФА-2020/09 от 07.02.2020 г.)

Эксперт фронт-офиса  
департамента по учету  
московских и сбытовых  
компаний центра  
обслуживания  
обособленного  
подразделения АО  
"Апатит" в городе Москве



(подпись)

(действует по договору оказания услуг № АПТ-14-0000015 от 01.07.2021г., доверенность от 22.03.2022г. №77АГ9231124)

Шарабайко Александр Федорович

(расшифровка подписи)

Валенкова Елена Валентиновна

(расшифровка подписи)

25 апреля 2024 г.